ДОГОВОР
о сетевой форме реализации дополнительной общеобразовательной программы

взаимодействии общего образовании , «Агрокласс»

г. Шарыпово «10» января 2023г.

М униципальное бюджетное общ еобразовательное учреждение Березовская средняя
общеобразовательная школа №1, в лице директора Шащенко Максима Витальевича,
действующего на основании Устава, осуществляющее свою деятельность на основании
лицензии от «25» апреля 2011г. № 4929-л, выданной Службой по контролю в области
образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем Школа 1, М униципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение Новоалтатская средняя
общеобразовательная школа, в лице исполняющей обязанности директора Байгануровой
Анны Сергеевны, действующей на основании Устава, осуществляющее свою деятельность на
основании лицензии от 08.02.2011 117-л, выданной Службой по контролю в области
образования Красноярского края именуемое в дальнейшем Ш кола 2, далее именуемые Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Стороны заключают настоящий договор о сетевой форме реализации дополнительной
общеобразовательной программы взаимодействия общего, профессионального образования
«Агрокласс» (далее - Образовательная программа).

1.2. Образовательная программа реализуется Сторонами в сетевой форме в
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в
Российской Федерации", Федеральными государственными образовательными стандартами
основного общего образования, среднего общего образования и иными нормативными
правовыми актами.

1.3. Зачисление на обучение по образовательной программе, реализуемой Сторонами в
сетевой форме, производится в соответствии с действующим законодательством и
утвержденным порядком приема обучаемых в Организациях: Школа 1, Ш кола 2,

1.4. Стороны согласуют между собой учебные планы, выделяя дисциплины (модули),
практики, научно-исследовательскую работу и другие виды образовательной деятельности
обучающихся для реализации их в сетевой форме.

1.5. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить предметы,
цель и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения к настоящему договору.

1.6. Реализация данного договора направлена на:

- развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и повышение качества и
доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов организаций-партнеров;

- разработку курсов и программ с возможностью использования материально-технических
ресурсов организации-партнера, в том числе современного, высокотехнологичного
оборудования;

- апробацию и внедрение инновационных образовательных программ;

- повышение уровня технологических компетенций и развитие профессионального
мастерства педагогов;

. организацию профориентационной деятельности.

2. Предмет договора

2.1. Предметом настоящего Договора является реализация программы сетевого
взаимодействия общего, профессионального образования и предприятий АПК (аграрно
промышленного комплекса) «Агрокласс» (далее Образовательная программа).

2.2. Реализация Образовательной программы осуществляется по следующим
направлениям:

2.2.1. Профориентационная деятельность:
проведение профориентационных мероприятий с обучающимися Школ;
участие в проведении дней открытых дверей;
совместное участие в образовательных мероприятиях и творческих конкурсах.

2.2.2. Научная деятельность:
- привлечение обучающихся Школ к научно-практическим и исследовательским

мероприятиям (конференции, олимпиады, игровые состязания), позволяющим обучающимся
реализовать свой творческий и интеллектуальный потенциал.

2.3 Информационно-методическая поддержка преподавательского состава Школ по
вопросам организации профориентационной работы и научно-исследовательской
деятельности обучающихся.

3. Правовой статус обучающихся

3.1. Стороны реализуют Образовательную программу в отношении обучающихся,
принятых в установленном законодательством порядке, а также в рамках регламентов и
правил, установленных внутренними локальными нормативными актами, на обучение по
ней в организациях: Школа 1, Школа 2 и являющихся обучающимися.

3.2. Перечень обучающихся согласуется Сторонами путем оформления приказов в
организациях: Школа 1, Школа 2 не позднее чем за 3 рабочих дня до начала реализации
Образовательной программы. Общее количество обучающихся по Образовательной программе
не ограничено.

4. Права и обязанности сторон
4.1 Обязанности организаций: Школа 1, Школа 2:

4.1.1 Реализация программы для обучающихся 7 -  11 классов в рамках учебного курса
«Индивидуальный проект», согласно ИОП (индивидуальной образовательной
программы) обучающихся.
4.2.1. Организация групп творческих лабораторий.

4.2.2. Предоставление транспорта для транспортировки обучающихся Школы на выездные
мероприятия.

4.2.3. Предоставление компетентного преподавательского состава для помощи
руководителям творческих лабораторий.

4.2.4. Подготовка проектов учебных планов проведения образовательных мероприятий в
рамках настоящего договора.

4.2.5.Проведение родительских собраний для подведения промежуточных итогов проекта.
4.2.6. Подготовка предложений по составлению и корректировке планов-графиков

реализации проекта, планов совместных мероприятий и кураторство проводимых по настоящему
договору мероприятий.

4.2.7. Проведение совместной индивидуальной работы с обучающимися по выявлению их
профессиональных интересов.

4.2.8. Проведение методических совещаний с руководителями творческих лабораторий.
4.2.9. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о

проведении совместных мероприятий.
4.2.10. Организация мероприятий по информированию и привлечению обучающихся в

специализированные классы. Доведение информации до родителей (законных представителей),
обучающихся, о сроках, порядке, направлению работы и условиях участия обучающихся в
данных классах.

4.2.11. Обеспечение работы специализированных классов путем предоставления
аудиторного фонда и материально-технической базы на время работы специализированных

классов.

4.3. Стороны совместно:
4.3.1 Разрабатывают Образовательную программу (при необходимости). Разрабатывают

план основных мероприятий по реализации Образовательной программы.;

4.3.2. Утверждают расписание занятий;

4.3.3. Реализуют часть Образовательной программы, указанной в настоящем Договоре;

4.3.4. Обеспечивают доступ обучающихся к основным сведениям об организациях:
уставам, лицензиям на осуществление образовательной деятельности, свидетельствам о
государственной аккредитации, другим документам, регламентирующим организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при
реализации образовательной программы;

4.3.5. Создают обучающимся необходимые условия для освоения образовательной
программы;

4.3.6. Проявляют уважение к личности обучающихся, не допускают физического и
психологического насилия;

4.3.7. Во время реализации образовательной программы несут ответственность за жизнь и
здоровье обучающихся.

5. Финансовое обеспечение реализации
образовательной программы

5.1. Заключение настоящего Договора не влечет возникновение финансовых обязательств
Сторон; обязательства имущественного характера, связанные с реализацией настоящего
Договора, принимаются и реализуются Сторонами в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор заключен на безвозмездной основе, без взаимных финансовых
обязательств Сторон.

5.3. При необходимости проведения каких-либо расчетов между сторонами, такие расчеты
будут проводиться на основании договоров, заключаемых отдельно по каждому случаю.

5.4. Стороны могут привлекать для реализации образовательной программы иные
финансовые средства за счет внебюджетных источников, в том числе средств физических и
юридических лиц.

6. Условия и порядок осуществления образовательной
деятельности при реализации Образовательной программы

6.1. Сторонами при реализации образовательной программы используются ресурсы всех
организаций, указанные в пункте 4 настоящего договора.

6.2. При реализации Образовательной программы ресурсы, предусмотренные разделом 4
настоящего Договора, используются для обеспечения качества оказываемой образовательной
услуги, соответствующего требованиям, установленным федеральными государственными
образовательными стандартами.

7. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами и действует в
течении трех лет.

8. Ответственность Сторон

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств
непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений
(землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов
государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора.
Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить
чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.

8.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой
создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна
немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие
подтверждающие документы.

8.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств участники освобождаются от
ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Договору. Либо
исполнение обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

9. Порядок изменения и прекращения договора

9.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

9.2. В случае изменения адресов и платежных реквизитов Стороны обязуются уведомить об
этом друг друга в течение 5 дней.

9.3. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном
порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Юридические адреса

Ш кола 1:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Березовская
общеобразовательная школа №1
Адрес: 662336, Красноярский край, Шарыповский район, с. Березовское, ул. Советская 61
Тел. 8(39153) 35-208

средняя

ИНН 2441000960, КПП 245901

Директор

2043.

ащенко

учреждение Новоалтатская средняя
Ш кола 2:
Муниципальное б ю ^ е т н о е ___
общеобразовате^шмчц^ола.
Адрес: К р а и ^ я ^ ^ в ^ ^ р ^ ^ б ^ З З ?  Шарыповский район с. Новоалтатка ул.Школьная д.2б
Тел. 8(39
ИНН KrtfH '43p010011, ОГРН 1022401743286.

Дирекп А.С. Байганурова